

خوش آمدید!

جی آئی ٹو!

یہ مضامین www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ سے لئے گئے ہیں اور ان میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے ان کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اُردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خُدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دُعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

ایہہ مضمون www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ توں لیئے گئے نے تے ایہناں وچوں کجھ ضروری گالاں ٹوٹھیک کردیاں ہویاں ایہناں دا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑے پئی روحانی راہ تے ٹرن والے اک راہی دے پرچھاویں ٹوٹھیک پیش کردے نے۔ تھلے دتے گئے مضمون تین زبانوں اُردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں ٹسی مہربان خُدا دے اگے اپنی روحانی راہ اُتے اگے وھدے تے ترقی کردے او میری ایہہ دُعا اے پئی ٹسی ایہناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

These articles were adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

خیالی مسئلے ایمان نوں خراب کر سکردے نے

شعوری مسائل ایمان کے لئے نقصان دہ ثابت ہو سکتے ہیں

Intellectual problems caused a loss of faith

ایہہ اک ای میل اے جہدا تبادلہ میں اک ایویں دے بندے دے نال کیتا اے
 جیہڑا اپنے ایمان تے روحانی تجربے دے وچ اگے وہدن دی کوشش کردا پیا سی)
 بڑی توجہ تے مدبر ادا دے نال) میں سوچیا پئی ہوسکدا اے پئی دو بے لوک
 ایہدیاں پہلوواں دے نال ایہنوں پچھان لین گے۔
 او ایویں شروع کردا اے (اوپدی رائے واضح لفظاں دے وچ تے میری وضاحت باقاعدہ تحریر
 دے وچ اے):

گلن،

میں گذشتہ چھ مہیناں دے وچ تہاڈی ویب سائٹ نوں کئی واری ویکھیا اے تے میں
 دو جیاں نوں وی ایہنوں ویکھن دے لئی آگھیا اے۔ تسی مینوں کجھ خیالات گھلے نے جیہڑے
 میں تہاڈی ویب سائٹ اُتے تبصرے کیتے سن۔ پر اصل وچ میں جو کجھ وی تہانوں لکھدا پیا
 آں ایہدے وچ مینوں تہاڈی مدد دی لوڑا اے۔ مینوں اے وی ایہدے باری وچ چنگی طرح
 دے نال یقین نہیں اے، میں ایہدے بارے وچ پڑھدیاں ہوئیاں مشکل محسوس کردا پیا آں
 تے مینوں لگدا اے پئی ایہدے نال میرے ایمان نوں ٹھیس لگی اے۔ ایمان توں میں
 بائبل دی مسیحیت دا حوالہ دیندا پیا آں، ایہہ ابتدائی طور تے سمجھ وچ آجاوون والا وسوسہ لگدا
 اے۔

[یقین کرو پئی تُسی اوس گل اُتے کم کیتا اے جیہڑی میں تُھاڈے ایمان تے تُھاڈی سمجھ دے
وچ پائے جاون والے تعلق دے حوالے دے نال کیتی سی۔ جنناں وچوں کئیاں دا تُسی ایہدے
وچ بیان وی کیتا اے جیہڑا پئی اک سمجھ وچ آون والا موضوع نہیں اے۔ سگوں ایہہ اک
جذباتی اہمیت رکھدا اے جیہڑا عقل تے دانش دے نال میل کھاندا اے۔]

میں خیال کردا آں پئی پہلیاں تھوڑیاں جہیاں گلاں میری مدد کرن گئیاں جیویں پئی رخص کرو
پئی میں نو وریاں دی عُمر دے وچ گنتی حاصل کر لئی سی۔ میں اصل وچ ایمان نوں عمل وچ
لینا شروع نہیں کیتا سی یاں ہائی سکول تیکر میں ایہدا عملی مظاہرہ نہیں کیتا سی۔ جدوں
میں ہائی سکول وچ سی تے میں ایہہ فیصلہ کیتا پئی اپنی ساری حیاتی خُداوند دے لئی لہنگائی
جائے (گھٹ توں گھٹ اپنی قابلیت دی حد تیکر ایویں کیتا جائے)۔

تُسی ایہہ فیصلہ کیوں کیتا اے؟ تُسی کیہ حد بندی ورتی سی؟ کیہ او حد بندی ابے تیکر کم
کردی پئی اے؟ ایہدے باوجود پئی تُسی کوئی نواں موضوع لہجہ لیا ہوئے۔]

میں کالج نوں چھڈ کے تے یونیورسٹی وچ ٹر گیا سی تے جوانی دے نقطہ عروج وچ ایہہ میری
حیاتی دیاں بہت ای چنگیاں وریاں وچوں اک سی میں اک مسیحی تے اک انسان ہندیاں
ہوئیاں وہڈا ہو گیا سی۔ لہنگے ہوئے ویلے اُتے دھیان کردیاں ہوئیاں میں دو گلاں نوں کئی
واری یاد کردا آں جیہڑیاں پئی پہلی واری میرے گھر توں باہر رہن دی وجہ سن۔ تے ایہدا
تعلق اک جلال دے نال بھرے ہوئے مُنڈیاں دے اک ٹولے دے نال سی جنناں نے اپنا

آپ مسیح دے لئی وقف کیتا ہویا سی، ایہہ بڑا ای پُر جلال سی۔ میری پہلی سماہی وچ اسی ہر روز دُعائیہ عبادتاں کردے ہندے سی۔ میری دوجی سماہی وچ میں ایہہ محسوس کیتا پئی خُدا مینوں کتے ہور سدا پیا اے، مینوں محسوس ہونا شروع ہو گیا سی پئی او چاہندا اے پئی میں اپنی کُل وقتی سیوا نوں کسے کلکیسیا دے نال باقاعدہ طور تے شروع کر دیواں۔ پیشے دے لحاظ دے نال تے میں فضائیہ وچ جاندا پیا سی کیوں جے میں اک لڑاکا پائلٹ بن گیا سی پر میرے بارے وچ خُدا دے منصوبے کجھ فرق سن۔ ایس ای دوران میں اپنا کالج بدل لیا سی تے خُدا نے میرے لئی بڑی تیزی دے نال بُوہے کھول دتے سن تاں پئی میں کسے وی کالج دے وچ داخل ہون دے قابل ہو سکاں، پر ایہہ اک دکھری کہانی اے۔

[ہوسکدا اے پئی ایہہ دوجی کہانی نہ ہوئے، کیہ تُوںسی دھیان کیتا سی پئی او مواقع جیہڑے تہاڈی حیاتی دے وچ آئے سن او خُدا دے ولوں سن؟ دوجیاں لفظاں دے وچ تُوںسی ایہہ کیوں وضاحت کرو گے پئی تُوںسی غیر خُدا پرست حیثیت نوں اختیار کر لیا اے؟ تہاڈے کیوں دے فیصلیاں دے وچ ہر طرح دیاں واقعات نوں ورتن دی لوڑ پیندی اے۔ تے اجیہا واقعہ جیہڑا تُوںسی قبول کردے او ضروری نہیں اے پئی دو جے لوک وی ایہنوں قبول کرن۔ یا فیر تُوںسی شاید کدی اک غیر جانبدار نہ مُشاہدہ کرن والے ول نوں دھیان نہ دتا ہوئے۔ پر جو کجھ چنیدا نے تہاڈی حیاتی دے وچ کیتا اے جے تُوںسی ایہدی وضاحت نوں ورتن دے قابل سمجھدے او تے

تُسی اک منن والے نہیں بن سکو گے۔ تے ایہنوں اک وقوعہ دے وانگر قبول نہیں کرو گے
کیوں جے ایہہ اک غیر عوامی کردار اے، ایہہ اک نکلی جنی تحریر اے]
میں محسوس کردا آں، پر مینوں اُمید اے پئی تُسی میرا مطلب جان دے او۔ کوئی وی واقعہ
بہت ای ذاتی قسم دا ہوسکدا اے۔ جیہڑا کسے وی بندے دے ساریاں ثبوتاں نال دوجیاں توں
کسے وی طرح دے نال بیان کیتا جائے۔

ایس لئی میں اک وکھری شخصیت دے وچ بدل گیا آں۔ حکمت تے دانش دے نال میری
محبت نے مینوں فلسفہ تے مذہبی علماں نوں نمایاں مضموناں دے طور تے سمجھ وچ میری مدد
کیتی سی۔

ایہہ اصل وچ وہڈا انتخاب نہیں سی۔ ایویں لگدا سی پئی خُدا ایس راہ نوں ایس لئی ورتدا پیا
اے تاں پئی تُہانوں جھنجھوڑ سکے۔

آہو ایہہ اک لمی کمائی نوں نکیاں بناون دے لئی ایہہ ورہ میرے لئی بہت ای اوکھا سی، تعلیمی
طور تے نہیں سگوں روحانی تے جذباتی طور تے۔ مینوں ایہدا کجھ حصہ اپنیاں کلاساں دی
فطرت دے لہنگا پیا سی جیہڑیاں میں لیندا پیا سی۔ پر میری رائے وچ ایہناں کلاساں نے
بہت ای تھوڑا کم کیتا سی۔۔۔ ایہہ بہتے تے میرے ذاتی حالات تے واقعات سن۔ ایہ ای او
حصہ اے جہدے بارے میں سوچدا آں پئی ایہہ چھیتی سمجھ وچ آون والا نہیں اے۔ میں
ایہدے بارے سوچدیاں ہوئیاں بہت ای پریشان ہو گیا آں۔ ذہنی طور تے دباؤ جدوں ایہہ

جذبیاء اُتے اثر کرنا شروع کر دیندا اے تے ایہ کوئی چنگی شے نہیں اے۔ جے تسی غیر حل شدہ تے ملامت دے نال بھرے ہوئے شک رکھدے او تے ایویں دا تناؤ اخیر ذہنی طور تے دباؤ پیدا کردا اے۔۔۔ تے ذہنی دباؤ دا اثر ایہناں ای شیواں دے نال ہندا اے۔ جے تہاڈا واسطہ ایویں دیاں شکاں دے نال نہیں پیندا اے تے ایہہ پشت پناہی دے وچ اک پکیا ہویا زخم بن جاندا اے تے ایویں جذباتی قسم دیاں علامتاں پیدا ہو جاندیاں نے جیہڑیاں تسی بیان وی کیتیاں نے۔

میں جیہڑا ایمان اک واری پایا مینوں لگیا پئی اوہدے وچ ہولی ہولی وگاڑ پیدا ہو گیا سی۔ ایہہ اک چنگا فقرہ اے، ایہدے وچ ایمان دا مضمون خاص طور تے شامل کیتا گیا اے۔ کیہ اعتماد دا احساس پایا جاندا اے؟ کیہ ایہہ ضمانت دی اک مناسب سمجھ ہے؟ تاں پئی کجھ حریفی تھیں دی سچائی نوں قبول کیتا جائے۔ ایہہ تحریر تہاڈے لئی فائدہ مند ہے یعنی اوس مضمون دی لو وچ جیہڑا میں ایمان تے حکمت دے بارے لکھیا سی۔ ایس عمل وچ کیہڑا خاص قدم خاص طور تے نرم تے ملائم سی۔ بھاریں جے ایہناں گرمیاں دے وچ اک بڑا ای عجیب واقعہ رونما ہویا سی مینوں اک سوہنی نوکری دی برکت ملی سی۔ مینوں کالج وچ مشن کیمپ دے لئی وی بڑا مدد کرن والا سٹاف مل گیا سی۔ ایہہ گرمیاں بڑیاں ای رعب داسن۔ تے میں پتہ کیتا پئی میں ایمان نوں فیہ دریافت کردا پیا آں جنوں میں گس کے پھڑ لیا سی۔

جلال دے نال بھری ہوئی آواز آوندی اے۔ پر ایہہ تہانوں عملی مظاہر کرن نوں سد دی پئی اے، جہدے لئی تہانوں لوکاں دے لوڑ ہندی اے۔ خُدا نے سانوں اک دوجے دی لوڑ دے لئی بنایا اے۔ تے او ساڈے وچ ایس گل دی بھُک پیدا کردا اے تاں پئی اسی ایہدا تجربہ کر سکیئے۔ جے ایہنوں مخاطب نہ کیتا جائے تے ایہہ خُشکی دے وچ بدل جاندی اے۔ جے تُوں سکول دی عمر دے وچ ایہدے بارے کجھ حاصل نہیں کر پاندے او تے ایہدی وجہ توں تہاڈا کجھ حصہ کمزور ہو جاندا اے۔ تے فیر تُوں نہ تے دو جیاں تے نہ ای اپنیاں سوالاں دی پاک دامنی نوں سدن دے قابل رہندے او۔

دوجے پاسے ایہہ شاید خُدا دے نال کلیاں ہون دی ضرورت ول نوں اشارہ کردا اے۔ تھوڑا جیہا ہور یقین کرو پئی تہاڈے خُدا دے نال ذاتی تعلق کیویں دے نے تے ایہہ پئی کیہ تُوں کجھ ثقافتی عنصر اُتے بھروسہ تے نہیں کردے او؟ کئی واری او سانوں جنگل دے ویرانیاں دے وچ لے جاندا اے تاں پئی اسی اک نال اک دی مُطابقت دے رشتے نوں مضبوط بنائیے۔ میں ایہناں ساریاں گلاں دی وجہ دے نال ضرور تہانوں پریشان کردا پیا آں۔

بالکل وی نہیں میں ایویں دیاں تجربیاں نوں اپنی جیاتی دے وچ پچھان چکیا آں۔ اک ورے دے وچ اک واری میں خوف و ہراس دے وچ تُوں جاندا آں۔ ایہہ اک یا دو وریاں دے لئی میری روح نوں چیردا اے جدوں تیکر میں مڑ نہیں آندا آں تے فیر اوس وڈی تصویر ول نوں دھیان نہیں کردا آں۔ ایس لئی ایویں دے وقتی تے روح نوں توڑ دین والے تجربے جیاتی

دے وچ ہون والے ہندے نے۔ اخیرى او سانوں ایہہ سکھاون دی کوشش کردا پیا اے پئی
اسی اوہدے اُتے بھروسہ رکھئیے اوہناں گلاں دے بارے جہناں دے وچ او ساڈے اُتے ظاہر
نہیں کردا اے۔

میرے کول اے وی بہت سارے مسئلے نے جہناں دا میں مُقابلہ کردا پیا آں۔ بُنیادی طور
تے سمجھ وچ آجاون والے (سب توں وڈا مسئلہ بُریائی ہون دے تعلق دے نال سی) پر افسوس
پئی گر میاں لہنگ گئیاں (اخیری میری جوانی وی ٹُٹ جاندی اے) جیہڑی مینوں مسئلیاں دے
وچ پاندی اے۔ ہُن ویکھدے آں پئی میں جہناں اُتے تے عام مسیحت دے اُتے اپنے
ایمان دا ردِ عمل کردا آں تے ایہہ بہت فضول لگدا اے۔ ایہہ عقلمندی دے طور تے مسیحیت
نوں گل دے نال لانا بے انصافی لگدا اے۔ میں ایہتھے بہت ساریاں نقطیاں نوں واضح کرنا
چاہندا آں، ایہناں وچوں کئی دی بہت ساریاں مضموناں دے وچ وضاحت کر دتی گئی اے۔
جہناں نوں ویب سائٹ وچ ویکھیا جاسکدا اے ایس لئی میں ایہتھے صرف خلاصہ ای بیان کراں
گا۔

(۱) فنی نقطہ نظر دے نال ایہتھے ایہتھوں تیکر وی میل نہیں پایا جاندا اے جیہڑا پئی ایہدی بناوٹ
دے نال خُدا دی ہستی دے خلاف اک مثال دے طور تے منی جاسکدی اے تے نہ ای ایہ
منطقی تے نہ ای واقعیاتی تجربہ اے۔

اے تیکر مواد دا وزن ایہدی طاقت دے خلاف اے۔ پر نویاں دلیلاں لگاتار اٹھدیاں رہندیاں نے۔

(۲) اک حقیقت دے طور تے ایہہ صرف اک چنگے تے جیوندے خُدا دے حوالے دے نال سمجھ وچ آوندا اے (مسئلہ بہت ای پیہڑا اے۔ ایس حالت وچ اسی خُدا دے بغیر بُریائی دی حقیقت نوں بیان نہیں کر سکدے آں، تے ایہدا اپنی مضبوطی دے نال جواب نہیں دینے آں۔

(۳) پر جے اصل دے وچ اک یا دو واری ایہنے تہاڈیاں کمالاں نوں جذباتی طور تے پھلدار نہیں کیتا اے تے میں واقعی تہاڈے مسیجی ہون تے شک کراں گا۔ دو جیاں دے نال میرے ذاتی تجربے تے تبادلہ خیال دے وچ معمولی برداشت، شکر گزاری دی بُریائی، تے کئی واری فطری بُریائی اکو جیہا نتیجہ نہیں رکھدیاں نے۔ عام لوکاں دے اُتے زور دے جھٹکے دی قوت ایہنوں پسند آوندی اے جیہڑی پئی یسوع دیاں منن والیاں دی سچائی ہندی اے، ایہدے بارے وچ کجھ آکھنا میرے لئی اوکھا ہندا اے۔ پر وہ کسے نہ کسے طرح س مسئلے نوں وکھرا محسوس کردے نے۔ اسی مسیح دی شبیہ اُتے اگے وہدے پئے آں تے ایس مسئلے ساڈے نال اوہدی ساری حساسیت (جیویں پئی سماجی خلاف ورزی جیہڑی پُرانے عہد نامے وچ خُدا نوں چھییتی دے نال غُصہ دواندی اے)۔

(۴) عملی طور بیان کردیاں ہوئیاں مینوں لگدا اے پئی تاریخی انسانی نتیجیاں دے وچ بہت زیادہ

اعتماد رکھدا آں۔ یعنی علم الہیات دی نسبت نالوں بہتا (عام طور تے گل کردیاں ہوئیاں)

دوجیاں لفظاں وچ مینوں اپنی گل اُتے پورا یقین اے پئی یسوع مسیح مُردیاں وچوں جی اُٹھیا

اے تے اوہنے اپنے اکھن دے مطابق کیتا اے۔ ایہدے بارے میں اپنے منطق دی کاملیت

رکھدا آں یعنی جدوں میں خُدا دے لئی کم کردا ہندا آں۔ جے میری حکمت دانش دے خیال

ایہہ یقین کرن وچ میری راہنمائی کرن پئی خُدا دی قوم کیویں تضاداں دا شکار اے تے ایس

ای ویلے میری تاریخی کھوج یرے ایمان وچ مینوں راہ وکھاندی اے پئی یسوع نے خُدا

اُتے ایمان رکھیا، شیواں نوں بنایا، خُدا ہون دا دعویٰ کیتا تے مُردیاں وچوں جیوندہ ہو کے تاریخ

نوں بدل کے رکھ دتا وغیرہ وغیرہ۔۔۔ تے فیر مینوں تاریخ دے ول نوں جانا ہوئے گا۔۔۔ تے

یسوع دے ول وی۔ ایہہ اک سدھا جہیا جائزہ اے پئی میں انسانی عقل اُتے کنا بھروسہ رکھ

سکدا آں تے اخیر ویلے دی کھوج لگاؤندا آں (تے میں ایہناں گلاں اُتے بہتا بھروسہ نہیں

رکھدا آں)۔

(۵) بہتے مجرد طریقے دے نال تے ہور بھروسے دے عنوان تے وی میں ویکھدا آں پئی خُدا

بُریائی دا مُقابلہ کرن لئی اُتر آیا یعنی صلیب۔ میں اوتھے کجھ وپڈی تے حقیقی شے ویکھدا آں

جیہڑی پئی تاریخ دے بالکل وچکار اے۔ میں انکار نہیں کر سکدا آں پئی اوتھے کیہہ ہویا تے

مینوں ایہہ بہت زیادہ بھروسہ بلدا اے پئی خُدا ایہدے بارے سب کجھ جاندا اے۔ تے

ایہنوں ے تاریخ دے وچ پُر فضل کم عطا کرن تے اپنی سوچ نوں اند لیا چُکیا اے۔ دو جیاں
لفظاں دے وچ شک دے فاندیاں وچ اوہنوں دیون دے لئی مجرد ثبوت اے۔

۶) بہت ساریاں پکیاں مسیجیاں دے لئی اک پہلو اے وی اے پئی خُدا کیویں دا اے یا اسی
کیویں خُدا دے اُتے بھروسہ کر سگدے آں؟ پر ایہہ اک قابلِ فہم موضوع نہیں اے، ایہہ
اک بہت ای ذاتی قسم دا موضوع اے۔ میں سفارش کردا آں پئی تُوںسی یوحنا دی انجیل سی
نویں کتاب نوں ویکھو۔۔۔۔۔ کیہ ایہدے مطابق خُدا اُتے بھروسہ کیتا جاسکدا اے؟
مختصر طور تے ایہہ پئی تُوںنوں ڈاہڈا دکھ محسوس ہونا چاہیدا اے پر تُوںنوں خُدا دے دل دے
بارے غیر ضمانتی نتیجے نہیں بنانے چاہیدے نے (تے نمائندگی دے طور تے تُوںنوں ایویں دے
دل دے بارے جیہڑا واقع ای بہت حساس ہوئے مناسب دینے چاہیدے نے تے بریائی دے
مسئلے نوں برداشت کرنا چاہیدا اے، تے ایویں تُوںسی اوہناں مسئلیاں نوں برداشت کر سگدے
او)۔

پر مسیجیت نوں گل نال لان دیاں سبباں دی لو وچ مینوں کوئی پُوچھدا اے پئی میں مسیجی
کیوں آں؟ میں نہیں جاندا آں پئی میں اوہناں نوں کیہ جواب دیواں؟ ایممانداری دے نال
میں نہیں جاندا آں پئی میں مسیجی کیوں آں؟ دوجی گل ایہہ پئی میں ایویں ای پرورش پائی
اے، تے ایویں میں اپنے ماحول دی پیداوار آں۔

یقین کرو پئی تسی ایس فرق دے وچکار پئی میں جوانی دے وچ مسیحی کیوں بنیا تے ہُن تسی
مسیحی کیوں بنو گے۔۔ ایہدے سبب دس ورے دی عُمر دے وچ بہت ای دکھرے ہوسکدے
نے۔

تسی شاید اوہدوں ایہہ سمجھ نہیں رکھدے سی پئی تاریخ وچ مسیح دا جی اٹھنا کیسی پکی بنیا
داے۔ تسی شاید نبوت دے پورا ہون دا یقین نہیں رکھدے سی جیہڑا بائبل دے مافوق
الفطرت کردار نوں بیان کردی اے۔ ماں پئیو، دلی یار، پادری اک کم آون والی ضمانت
ہوسکدے نے فیر ایہہ اُج تھماڈے لئی بہت اعلیٰ تے تاریخی مُعذرت ہوسکدی اے۔

یقین کرو پئی تسی سوال دا جملہ بنایا اے: کیہ ایویں ای اے

۱۔ مسیحی دعوے دی راستی دے لئی میرے کول کیہ ثبوت اے؟

۲۔ او تھے باہر دے ثبوت کیہ نے؟ (جیویں پئی مُعانی)

۳۔ اندرونی ثبوت کیہ نے؟ (جیویں پئی دُعا دے جواب نوں محسوس کردیاں ہوئیاں)

کھلے بُوہے ایہمان دی خواہش، خُدا نوں منن دی خواہش اوہدی موجود ہون دا ثبوت اے۔

۴۔ دکھری طرح دے ثبوتوں دی طاقت کیویں ربط رکھدی اے تے ماضی نوں بدل دیندی

اے۔ تے ایہہ وی دھیان کرو پئی جنناں سببیاں اُتے تسی ایہمان رکھدے او سبب نہیں ہون

گے جنناں نوں تسی دوجیاں نو ایہمان رکھن دے لئی پیش کرو گے۔ ایس لئی ایہدے اُتے بڑا

انحصار اے پئی او ایس گل نوں کیویں لیندے نے۔

دوجیاں لفظاں وچ خُدا دی پرستش تہاڈا ذاتی تجربہ اے۔ جنناں دے وچ نمایاں خُویاں ہون او
 اوہنوں آکھئیے پئی ایہہ اوہناں توں اک واقعہ دے طور قبول نہیں ہوسکدا اے۔
 پر تسی ایہنوں اک مثال دے طور تے پیش کرسکدے او جیہڑی دلیلاں واقعہ تے ضمانت
 دے لئی تسی دوجیاں نوں پیش کردے او۔ علامتی طور تے او دلیلاں تے واقعات دا بہت وڈا
 سیٹ ورتیا جائے گا جیہڑا تسی آپ ورتدے او۔
 میں صرف مسیحیت نوں گل دے نال لگانا بہت ای پیہڑا سمجھدا آں۔۔ اصل کم خُدا دے
 اُتے ایمان لینا اے۔

کیوں؟ کیوں؟ کیوں؟ ایویں دے خُدا دے اُتے ایمان لینا تہاڈے لئی بذاتِ خود اک واقعہ
 نہیں اے۔ او اوہناں نوں انعام دیندا اے جیہڑے اوہنوں لبھدے نے۔ ہوسکدا اے پئی تسی
 اوہنوں ملے ہوؤ پر تھوڑا جیہڑا ای اوہنوں ویکھیا ہوئے، یا فیر تہاڈے ذاتی حالات جیہڑے ایہدے
 وچ شمار ہندے نے۔ تہانوں صرف لوڑا اے پئی تسی سکون دا ساں لیوؤ۔ تے ایہہ تہانوں
 سارے متعلقہ مواد دی فہرست بناون ایویں دی کوشش دے وچ تہاڈے لئی مددگار ثابت
 ہوئے گا۔

پر بخنا میں سکھدا آں اوہنا ای میں ایہدے اُتے رد عمل کردا آں۔ تے ایہنوں کرنا بہت ای
 اوکھا ہو جاندا اے۔ میں ایمان رکھنا چاہندا آں پئی پر مینوں ایہہ کرن دے لئی تسلی بخش
 اسباب لبھ دی لوڑا اے۔

جیویں پئی میں اُتے مشورہ دتا اے پئی یقین کرو پئی تسی سارے ای ممکنہ اسباب شامل کر لوؤ خاص طر تے بہت مجرد قسم دے تے ایہدے نال نال ذاتی قسم دے وی جیویں پئی مسیح دے جی اُٹھن دے نظریات بائبل نوں پُر جوش بناندے نے جیویں پئی دُعاواں دا جواب تے کھلے دروازے وغیرہ۔ ایہہ میرے لئی محلول دے وانگر نے خاص طور تے اک مُتبادل دلائل دی حالت دے وچ بہت ای قوت دا باعث نے۔

میں اپنی سمجھ دے وچ ابے تیکر ایمان رکھدا آں پر ایہہ میرا کافی موزوں ایمان اے۔ کدے لئی بہت موزوں؟ ایس فقرے دے وچ ایمان کیہ معنی رکھدا اے؟ کیہ ایہہ بھروسہ اے یا ایہہ تہاڈی جیاتی اے؟ یا فیر ایمان، یقین دا نظام؟ میں ایہہ سمجھدا آں پئی ایہہ احساس اے نہ پئی تہاڈی اصل ذمہ داری یا ذہنی محرکی نگاہ مرکز دے ولوں یقین دا نظام۔ ایہدے نال ای میں تھوڑا محسوس کردا آں پئی جیہڑا ایمان میں رکھدا آں ہر لہنگدے دیہاڑے دے نال نال تخفیف ہندا جاندا اے۔ ایویں سمجھو پئی میں جیاتی دے ایویں دے مُقام اُتے آں جتھے میں بہت ساریاں مذہبی شیواں توں باز آ گیا آں۔ میں کجھ حقیقت نوں لبھدا پیا آں جیہڑی پئی واضح تے ایماندار ہوئے۔ تے میں مسیحیت دے وچ دیکھدا آں پئی کجھ لوک جیہڑی شے نوں بہت زیادہ پیش کردے پئے نے او اوہناں دے وچوں نہیں اے۔ میں اتھے کجھ پریشان آں، تجربہ جیہڑا تسی مشن گروپ دے نال کیتا اے تے لوک گیتاں نوں سکول دے وچ ویچنا، ایہ بہت واضح لگدا اے، جیویں پئی ایہہ حاصل کردا اے۔ تے فیر

کیہڑے شے غائب اے تے میدانِ عمل کیہ اے؟ کیہ او لوک گیت کسے طرح ایمان دے نال
میل نہیں کھاندے سن؟ میرا ایہ تجربہ رہیا اے پئی دُعاتے پر سنش دے تجربے جیہڑے
اوپدیاں شاگرداں دی خالص جماعت دے وچ موجود ہون او اپنے حقیقی تے واضح ہون چہنے پئی
او اصل وچ ہین۔

بہتریاں توں پیش کیتی ہوئی ہوئی مسیحیت نوں بھُل جاؤ، تسی اپنیاں لفظاں نوں باہر کڈھو۔
اوہناں نوں لہو جیہڑے ایہنوں خالص طور تے کردے نے۔ پر جیہڑے ایہنوں ٹھیک نہیں
کردے نے اوہناں دے سامنے کھلو کے ایہدے ٹوٹے ٹوٹے کر دو۔
اوتھے صرف کجھ ای مسیحی کیوں ہندے نے جیہڑے تفسیمی طور تے ایماندار ہندے نے تے
خالص سچائی نوں جانن دے خواہش مند ہندے نے۔ او اوہناں شیواں اُتے کیوں ایمان
رکھدے نے جہناں نوں او کردے نے؟

ایتھے کجھ دھیان کرو۔ ایتھے دو شیواں نے (ایمانداری تے مرضی دا مُعاینہ) ایہہ دونویں ای
وکھریاں وکھریاں شیواں نے۔ خُدا نے بہت ساریاں لوکاں نوں بڑی سادگی دے نال سدیا
اے۔۔ تاں پئی او کجھ کم کرن۔۔ او کیویں بغیر آزمائش دے ایمان لیاندے نے؟ اوہناں دے
ایمان دا سبب ایہہ ہے پئی او بار بار خُدا نوں آزماوندے نہیں ہین۔ تے دوجیاں دے اُتے
اوہناں دا بھروسہ ویلے دے نال نال وهدا رہندا اے تے او ذاتی امتحان تے مُعاینے دی لوڑ

دے وچ وهددے نے۔ تے اخیرى ایہہ عقلمندی ہون دے ناطے بے ایمانی نہیں اے جیویں
پئی مینوں یقین اے پئی ایہہ تسی ایہہ ویکھ سکدے او۔

دو بے پاسے ایہدے وچ کوئی شک نہیں اے پئی او مسیحی جیہڑے اپنی سمجھ دے وچ عقلی طور
تے بے ایمان مسیحی نے بے او اپنے ایمان دے مُعاینے دے لئی خُدا دے ولوں سدے
جاندے نے۔ کے او ایویں نہیں کردے نے تے او کئی بے وفائی کردے نے۔ تے بے تسی
ذاتی طور تے اپنے دتے گئے سوالاں دے نال بہت زیادہ ساتھ دیوؤ گے تے ایہہ کم مسیحیاں
دی اکثریت نہیں کردی اے تے او یقینی طور تے اوہناں دو جیاں مسیحیاں دے کردار
اُتے اعتراض نہیں کردے نے۔ یعنی جہناں نوں خُدا کم وچ نہیں لیاوندا اے تے اوہناں دی
جیاتی دے وچ بہت کم نہیں کردا اے۔

ہُن میں بہت پریشان آں۔ میں مسیح دے اُتے اپنا ایمان رکھنا چاہندا آں۔

[تسی فیر مسیح دے اُتے اپنا ایمان کیوں رکھنا چاہندے او؟ یرے یار ایس کم دے لئی آپے
مقصد نوں پرکھو۔ میں جاندا آں پئی خُدا چاہندا اے پئی اوہدے لوک اوہدی پرستش روح تے
سچائی دے نال کرن۔

یوحنا ۴ باب۔۔ میری سمجھ دے مطابق ایہہ ایویں ہے پئی کجھ بحر ان ایس لئی بنائے جاندے
نے پئی خُدا تہانوں ایس خاص مسئلے دی رائیں کجھ سکھاوئے۔۔ تسی ایمان رکھنا کیوں
چاہندے او؟ آرام دہ تھماں؟ تاریخی رسماں؟ ثقافتی سماجی مسئلے؟ کیوں بے قبر خالی سی، شاگرد

تبدیل ہو گئے سن، جیوندہ خُدا دا پُتر وکھالی دے گیا سی۔ تے تہاڈی جیاتی اوہدیاں کماں دی وجہ توں ایویں دے موقع تے کُجھ اجھی بن جاندی اے۔ دھیان کرو پئی میرا کیہ مطلب اے ہوسکدا اے پئی ایویں دے موقع تے خُدا تہانوں ذہنی کوفت دینا چاہندا اے۔ ایس لئی ایہہ تہاڈ سچا ایہمان تے دل اے جیہڑا تہانوں اپنی قبولیت تے اوہدی مہربانی دا جواب دیندا اے۔

پر میں عقلی طور تے انصاف پسند بننا چاہندا آں، میں جاندا آں پئی ذہین تے عقلی طور تے انصاف پسند لوکاں دیاں بہت ساریاں مثالیں پائیاں جاندیاں نے جنہاں نے مسیحیت نوں دل دے نال قبول کیتا سی۔

واقعی بہت وہڈی تعداد وچ حیران کر دیوں والیاں نعمتاں دے نال بھرے ہوئے لوک پائے جاندے نے۔ میں ایہدے وچ حکمت تے دانش دے مالک لوکاں دی جیاتی دی کہانی خیال کردا آں جیہڑے خُدا تے تے اوہدی حکمت تے دانش اُتے بھروسہ رکھدے نے (کلار آئی وی پی تے مورس آکسفورڈ) کیہ تہی ایہناں دے بارے پڑھیا اے؟ جے نہیں تے تہانوں ضرور پڑھنا چاہیدا اے۔ جیوں جے ایہناں لوکاں نے وی تہاڈے طرح دیاں بہت ساریاں مسئلیاں دا سامنا کیتا سی۔ تے او ایہدا دو جیاں دے نال ذکر کردے نے پئی اوہناں نے کیویں ایہدا مُقابلہ کیتا تے کامیاب ہوئے۔

میں مسیحی فلاسفران دی جماعت تے بشارتی علاقائی جماعت نوں جاندا آں۔ میں مسیحی عالماں
دے گروپ نوں ہر وہڈے تعلیمی میدان دے وچ اوہناں دے باعمل کردار دی رائیں جان
سکدا آں۔

بہت سارے لوک نے جیہڑے ایہناں مسئلیاں دا سامنا کر چکے نے، یارو اتھے پہلا کرتھیوں
۱۰ باب دی ۱۳ آیت نوں یاد رکھو۔۔۔ تے بھائیوں جے تہانوں اپنی رائیں کلام کرن دی لوڑ
ہوئے گی (خدا دے نال) اوہناں دے تجربے تہاڈا حوصلہ وداون گے۔ تے کئی واری تہانوں
خاص سمجھ دیندیاں ہوئیاں تہاڈے تہاڈے کم نوں کجھ ہور سوکھا بنا دیون گے۔ (یاد رکھو پئی
جسمانی طور تے ساڈا اک پہلو اے پئی اسی وجیہاں توں سکھدے آناسی ہمیشہ وجیہاں دیاں
تجربیاں توں فائدہ چکدے آں۔ ایس لئی سانوں ہر اک نسل دے لئی فیر پیمہ بجاو کرن دی
لوڑ نہیں اے) جدوں تہانوں مشکلات دا سامنا ہندا اے تے تسی ضرور ایہناں دیاں لکھیاں
ہوئیاں گلاں نوں پڑھو تے اوہناں توں سکھو۔

تے ایویں کرن نوں فضول کم تے جہالت نہ سمجھو۔ تاریخ ایویں دیاں اَن گنت لوکاں دیا گواہیاں
دے نال بھری ہوئی اے جہناں نے مسیحیت نوں گل نال لایا تے میں ذاتی طور تے ایہہ
ایمان رکھدا آں پئی اوہناں نے اپنیاں کماں نوں بڑھی ای ایمانداری دے نال کیتا تے سچے تے
شفاف تجربے حاصل کیتے سن، اوہناں نوں اپنی ساری حیاتی ثابت کیتا سی۔
میںوں اے تیکر ایہہ کرنا اوکھا کیوں لگدا پیا اے؟ میںوں کیہ ہو گیا اے؟

ہوسکدا اے پئی تُہانوں ایہناں مسئلیاں دا بڑے ای غُصے دے نال مُقابلہ کرن دی لوڑ ہوئے۔
دوجیاں لفظان دے وچ جدوں کوئی کسے مسئلے دی وجہ توں پریشان ہندا اے تے ضروری اے
پئی او ایس زخم دے وہن توں پہلاں ای ایہدا علاج کرے۔ شاید تُہانوں ایہناں شیواں دے
بارے وچ ہور بہتا پڑھن دی لوڑ اے (شاید ایہہ تِن کتاباں جنہاں نوں میں اُتے بیان کیتا اے
تے ایہناں دے نال آر آر بی وی) ہوسکدا اے پئی ایہہ تُہاڈے لئی او سدا ہوئے جیہڑا تُہانوں
ہلا کے رکھ دیوئے تے تُہاڈے وچ اک نویں طرح دا اعتماد پیدا کر دیوئے تے تُہاڈی جیاتی
دے وچ خُداوند دا کم تے تاریخ دے وچ اوہدے عملی کم پیدا ہو جاوے گے۔

میں بہتا ذہین بنن دا دعویٰ نہیں کردا آں سگوں ایہدے اُلٹ میں اپنے آپ نوں بہت ای
گھٹ عقل رکھن والا سمجھدا آں۔ مینوں پہلاں ای ایہہ تجربہ ہو گیا اے پئی تُسی جِننا بتا
سکھدے اوہنا بہتا ای تُسی محسوس کردے او پئی میرا علم بہت گھٹ اے۔

اوس بحث نوں پڑھنا نہ بھُلئیو جیہڑی میں ایہمان دے حوالے دے نال تُہانوں گھلی
اے۔۔۔ سبب تے منطق اپنی اپنی تھال رکھدے نے تے ایہہ ٹول بکس دے وچ صرف ہتھیار
نے۔ بالکل جیویں پئی دوجیاں اوزاراں دے نال کم کیتا جاندا اے۔

شاید میرے ایہمان دے بحران نوں مسیحیت دیاں مثالیں دے نال تقویت مل گئی اے، میں
اپنے آسے پاسے ویکھدا پیا آں۔

وضاحت چنگی اے، میں ایس مسئلے نوں جاندا آں میں تقریباً ہر واری ٹی وی ویکھدیاں ہوئیاں چونک جاندا آں۔ پر بے ایہہ بہتا حصہ پاؤن والا کم اے تے تسی ایہدے تغیر نوں توڑ سکدے او۔ ایس گل نوں پچھانو پئی قانونی کلیسیاواں نوں پہلے دیہاڑے توں ای بہت مُشکلاں دا سامنا کرنا پیندا رہیاسی (جیویں پئی یہودہ، انیسویں، رسولاں دے اعمال وغیرہ وچ) تے یاد رکھو پئی خُدا دا تے اوہدیاں منن والیاں دا موازنہ نہ کرو۔

میں اپنے آپ نوں ساریاں مذہبی گلاں دے ولوں بڑا چھتا جیہا بُندا ہویا محسوس کردا آں (خاص طور تے معجزات دے وچ) میں ایہنوں ایہنا بہتا صحت مند نہیں سمجھدا آں یاں میں ایہنوں اک ایمان نوں برباد کرن والا چھتا سمجھدا آں۔

یقین کرو پئی تسی تاریک لذت تے کافرانہ عمل دے وچ فرق نوں جان لوؤ گے۔ میں اپنے آسے پاسے کجھ نیم حکیمان نوں دعوے کردیاں ہوئیاں ویکھدا آں جنہاں نوں شک پرستی دی لوڑ اے۔ یاد رکھو پئی ہمیشہ تنقیدی طور تے سوچو۔

پر یاد رکھو پئی ایویں کردیاں ہوئیاں ایمان نوں بالکل وی تباہ کرن دی لوڑ نہیں اے۔ ایہہ تہاڈے لئی بہت ای چنگا ہوسکدا اے۔ جے تہاڈے ایمان دی بنیاد وڈیاں تجربیاں تے واقعیماں اُتے ہے تے فیر جان لو پئی تسی اپنے وہم یا شک نوں اوہناں سُکیاں تے مگ جاؤن والیاں دیلاں نوں مُکاؤن دے لئی ورتو گے جنہاں اُتے تسی بھروسہ نہیں کردے او (یا فیر اپنی قوت دے طور تے ایہناں دیلاں دی درجہ بندی کردے او) ایہناں دے نال ایویں ای تعلق

نہ مکاؤ سگوں ایہہ چھیتی ای تہاڈے تخت الشعوری وچ ڈب جاون گے تے ایویں ایہہ اک خاموش سمجھ بن جاون گے۔ مفروضیاں نوں عمل وچ لیاوندیاں ہویاں جیہڑے ایہدی قوتِ اعتباری نوں قابو وچ رکھدا اے (جیویں پئی اک قیاس اولین اے) اپنے فاعل ہون دا یقین کرو۔ پرتاں وی بھرتی دی ایس سطح دی ایہہ وسواسی حالت جیہڑی تسی غیر وسواسی حالت وچ ورتدے او۔ اخیرى انصاف ای ایمانداری اے تے کتے وی مُستقل طور تے ایہدا اطلاق ہونا ضروری ہندا اے۔

نہیں میں نہیں جاندا آں پئی تسی میری مدد کر سگدے او یا نہیں (خاص طور تے اپنی اوس گواہی دے بارے وچ معلومات دے حوالے دے نال جیہڑیاں میں تہانوں دیتاں نے) میںوں یقین اے پئی تسی میرے لئی دُعا ضرور کرو گے۔ میں جاندا آں پئی تسی بہت ای مصروف بندے او پر میرے لئی ایہہ بہت ای وڈی گل ہونے گی جے تسی میرے ایس خط دا ای میل دی رائیں جواب دے دیوؤ۔ میں سوچدا آں پئی ایہدے اُتے میری آوارگی تک جاندى اے۔ تہاڈے ایس ویلے تے کسے وی جوابی کاروائی دے لئی شکریہ جیہڑی تسی میرے لئی کرو گے۔ میرے لئی ایہہ بہت ای تعریف دے قابل ہونے گا۔ میں یقینی طور تے تہاڈے لئی دُعا کراں گا۔ جے تسی میرے لئی تے میریاں سولاں دے لئی ایویں ای کردے او۔ اسی سارے اپنیاں واضح تے حقیقی لوڑاں دے مطابق خُدا توں اپنے ویلے تے پاندے آں۔ خُداوند دا اولیت دیون دا نظام عام طور تے وکھراتے بہت ای چنگا اے۔ ایس لئی ساریاں سولاں دے فوری

جواب دی توقع نہ کرو پر ایہ یاد رکھو پئی سارے ای مسئلے حل ہو جاندے نے۔ جیویں پئی
دھیان کرو پئی سارے سوال جیہڑے پہلاں دے سن حل ہو گئے نے۔ ایہہ تہانوں ہور
خداوند دے وچ اضافی ضمانت دیندا اے تے ایہدے توں بھروسہ پیدا ہندا اے پئی خداوند
اپنے ای اندازے دے مطابق تہاڈی جیاتی دے خاص موقع تے تہاڈیاں ضرورتاں نوں پورا
کرے گا۔

میں ایس سال اپنی جیاتی دے وچ اوہناں سوالاں تے جواباں نوں ویکھ چکيا آں جیہڑے میں
پندرہ ورے پہلاں کیتے سن۔

میدنوں اُمید اے پئی ایہہ تہاڈی مدد کرے گا، بھروسہ رکھو تے اپنی کوشش وچ ایماندار بنو۔
خاص طور تے جیوندے تے محبت دے نال بھرے ہوئے خدا دے آمنے سامنے گل بات کردیاں
ہویاں۔

گر مجوشی دے نال،

گلن ملر

درج ذیل ایک ای میل ہے جس کا تبادلہ میں نے ایک ایسے شخص کے ساتھ کیا جو اپنے ایمان اور روحانی تجربہ میں آگے بڑھنے کی کوشش کر رہا تھا (بڑی توجہ اور مدبر انداز کے ساتھ)۔۔۔ میں نے سوچا کہ ہو سکتا ہے کہ دوسرے لوگ اس کے پہلوؤں سے شناخت کر لیں۔

وہ اس طرح سے آغاز کرتا ہے (اُس کی رائے واضح الفاظ میں جبکہ میری وضاحت باقاعدہ تحریر میں ہے):

گلن،

میں نے گزشتہ چھ ماہ کے دوران بہت بار آپ کی ویب سائٹ کو دیکھا ہے اور میں نے دوسروں کو بھی اسے دیکھنے کی سفارش کی ہے۔ آپ نے مجھے کچھ خیالات ارسال کئے ہیں جو میں نے آپ کی ویب سائٹ پر تبصرے کئے تھے۔ لیکن حقیقت میں جو کچھ میں آپ کو لکھ رہا ہوں مجھے آپ کی مدد کی ضرورت ہے۔ مجھے اب تک اس کے بارے میں یقین نہیں ہے، میں اس کو پڑھتے ہوئے مشکل محسوس کر رہا ہوں اور مجھے لگتا ہے کہ میرے ایمان کو ٹھیس پہنچی ہے۔ ایمان سے میں بائبل کی مسیحیت کا حوالہ دے رہا ہوں۔ یہ ابتدائی طور پر ایک قابل فہم وسوسہ لگتا ہے۔

[یقین کریں کہ آپ نے اُس بات کے ساتھ کام کیا ہے جو میں آپ کے ایمان اور سمجھ کے درمیان تعلق پر ارسال کی تھی۔ جن میں سے اکثر آپ نے درج ذیل میں بیان کیا ہے جو کہ ایک قابلِ فہم موضوع نہیں ہے بلکہ ایک جذباتی اہمیت کا حامل جو عقل و دانش کے ساتھ میل کھاتا ہے۔]

میں خیال کرتا ہوں کہ گذشتہ تھوڑی سی معلومات میری مدد کریں گی۔ فرض کریں کہ میں نو سال کی عمر میں نجات یافتہ بن گیا۔ میں نے حقیقت میں ایمان کو عمل میں لانا شروع نہیں کیا تھا یا ہائی سکول کی عمر تک ایمان کا عملی طور پر مظاہرہ نہیں کیا تھا۔ جس وقت میں ہائی سکول میں تھا تو میں نے فیصلہ کیا کہ اپنی ساری زندگی خداوند کے لئے گزاری جائے (کم از کم اپنی قابلیت کی حد تک ایسا کیا جائے)۔

[آپ نے یہ فیصلہ کیوں کیا؟ آپ نے کیا حد بندی استعمال کی؟ کیا وہ حد بندی ابھی تک کارآمد ہے؟ اس کے باوجود کہ آپ نے کوئی نیا موضوع تلاش کر لیا ہو۔]

میں کالج کو خیر آباد کہہ کر یونیورسٹی میں چلا گیا اور جوانی کے نقطہ عروج پر یہ میری زندگی کے بہترین سالوں میں سے تھا میں بطور انسان اور بطور ایک مسیحی اتنا بڑا ہو گیا تھا۔ گزرے وقت پر نظر دوڑاتے ہوئے میں دو بڑے حصے ڈالنے والے عوامل کو یاد کرتا ہوں جو کہ میرا پہلی دفعہ اپنے گھر سے دُور رہنے کی وجہ سے تھا اور ایک پُر جلال اور مدد کرنے والے گروپ سے برکت پانے کے حوالے سے تھا۔ لڑکوں کا ایک ایسا گروپ جو مسیح کے لئے

وقف تھا یہ بڑا ہی پُر جلال تھا۔ پہلی سماہی میں ہم روزانہ دُعائیہ عبادات کیا کرتے تھے یہ بہت ناقابلِ یقین تھا۔ میری دوسری سماہی کے دوران میں نے محسوس کیا کہ خُدا مُجھے کہیں اور بلا رہا ہے۔ مُجھے محسوس ہونا شروع ہو گیا تھا کہ وہ چاہتا ہے کہ کسی کلیسیا کے ساتھ کُل وقتی خدمت کی جائے۔ پیشے کے لحاظ سے میں فضائیہ میں جا رہا تھا کیونکہ میں ایک لڑاکا پائلٹ بن چکا تھا لیکن میرے بارے میں خُدا کے منصوبے کُچھ مختلف تھے۔ اسی دوران میں نے کالج تبدیل کر لیا اور خُدا نے میرے لئے بڑی تیزی سے دروازے کھول دیئے تاکہ میں کسی بھی کالج میں داخل ہونے کے قابل ہو جاؤں، لیکن یہ ایک مختلف کہانی ہے۔

[شاید یہ دوسری کہانی نہ ہو کیا وہ مواقع خُدا کی طرف سے تھے جو خُدا نے آپ کی زندگی میں پیدا کئے تھے۔ دوسرے الفاظ میں آپ کس طرح سے وضاحت کریں گے کہ آپ نے غیر خُدا پرست حیثیت کو اختیار کر لیا ہو؟ آپ کے کس طرح کے فیصلوں میں تمام قسم کے واقعات کو استعمال میں لانے کی ضرورت پیش آتی ہے، اور ایسا واقعہ جو آپ قبول کرتے ہیں ضروری نہیں کہ دوسرے لوگ بھی اسے قبول کریں۔ دوسرے الفاظ میں شاید آپ نے کبھی ایک غیر جانبدار مُشاہدہ کرنے والے کی طرف دھیان نہ دیا ہو، لیکن جو کُچھ خُدا نے آپ کی زندگی میں کر دکھایا ہو اگر آپ اس وضاحت کو قابلِ استعمال خیال کرتے ہیں تو آپ ایک ایماندار نہ بن پائیں گے اور اسے بطور ایک وقوعہ قبول نہیں کریں گے کیونکہ یہ غیر عوامی کردار ہے۔۔۔۔۔ یہ ایک مختصر تحریر ہے]

میں محسوس کرتا ہوں، لیکن مجھے اُمید ہے کہ آپ میرا مطلب جانتے ہیں۔۔۔ کوئی بھی واقعہ بہت ہی ذاتی قسم کا ہو سکتا ہے۔ جو کہ کسی فرد کے مکمل ثبوتوں کے ساتھ دوسروں سے کسی بھی طریقے کے ساتھ بیان کیا جائے۔

اس لئے میں ایک مختلف شخصیت میں تبدیل ہو گیا۔ حکمت و دانش سے میری محبت نے مجھے فلسفہ اور مذہبی علم بطور نمایاں مضامین چُننے میں راہنمائی کی۔ یہ درحقیقت بڑا انتخاب نہیں تھا۔ ایسا لگتا ہے کہ خُدا اس راستے کو اس لئے استعمال کر رہا ہے تاکہ آپ کو تھوڑا سا جھنجھوڑا جائے۔

ہاں یہ ایک طویل کہانی کو مختصر بنانے کے لئے یہ میرے لئے بہت ہی مشکل سال تھا۔ تعلیمی طور پر نہیں بلکہ روحانی اور جذباتی طور پر۔ مجھے اس کا کچھ حصہ اپنی کلاسز کی فطرت پر گزارنا پڑا جو کلاسیں میں لے رہا تھا۔ لیکن میری رائے میں ان کلاسز نے صرف تھوڑا سا کردار ادا کیا۔۔۔۔۔ یہ میرے زیادہ تر ذاتی حالات اور واقعات تھے۔ یہی وہ حصہ ہے جس کے متعلق میں سوچتا ہوں کہ یہ کم تفہیمی موضوع ہے۔ اور اس سے زیادہ کچھ متزلزل یا متوازن قسم کی حرکات، اس کو معتدل رکھتے ہوئے میں بہت پریشان ہو گیا۔ ذہنی دباؤ ایک عقلمند چیز نہیں ہے، جب یہ جذبات پر اثر کرنا شروع کرتا ہے۔ اگر آپ طویل غیر حل شدہ اور ملامت بھرے شکوک رکھتے ہیں تو ایسا تناؤ بلاآخر ذہنی دباؤ پیدا کرتا ہے۔ اور ذہنی دباؤ کا اثر انہی چیزوں سے ہوتا ہے۔۔۔ اگر آپ کا واسطہ ایسے شکوک سے نہیں پڑتا ہے تو یہ پشت پناہی

میں ایک پکا ہوا زخم بن جاتا ہے۔ اور جذباتی قسم کی علامات پیدا ہو جاتیں ہیں جو آپ نے بیان بھی کیا ہے۔

میں نے جو بھی ایمان ایک بار پایا مجھے لگا کہ اُس میں آہستہ آہستہ بگاڑ آگیا۔

یہ ایک دلچسپ فقرہ ہے۔۔۔ اس فقرے میں ایمان کا مضمون خصوصی طور پر کیا ہے؟ کیا اعتماد کا احساس ہے؟ کیا یہ ضمانت کی ایک مناسب سمجھ ہے؟ تاکہ کچھ حریفی جگہ کی سچائی کو قبول کیا جائے۔ یہ تحریر آپ کے لئے فائدے مند ہے یعنی اُس مضمون کی روشنی میں جو میں ایمان اور حکمت پر لکھا تھا۔ اس عمل میں کون سا خاص قدم صاف طور پر نرم و ملانم تھا۔ اگرچہ اس موسم گرما میں عجیب واقعہ رونما ہوا۔ مجھے ایک خوبصورت نوکری کی برکت ملی۔ کالج میں مشن کیمپ کی لئے بہت تعاون کرنے والا سٹاف مل گیا۔ یہ گرمیاں بہت ہی پُر رعب تھیں اور میں نے معلوم کیا کہ میں ایمان کو پھر سے درہافت کر رہا ہوں جس کو میں نے مضبوطی سے تھام لیا۔

پُر جلال آواز آتی ہے! لیکن یہ آپ کو عملی مظاہرہ کرنے کو پُکارتی ہے۔ جس کے لئے آپ کو لوگوں کی ضرورت پڑتی ہے۔ خُدا نے ہم کو ایک دوسرے کی ضرورت کے لیے بنایا اور وہ ہم میں اُس بات کے لئے بھوک پیدا کرتا ہے تاکہ ہم اِس کا تجربہ کریں۔ اگر اِس کو مخاطب نہ کیا جائے تو یہ خُشکی میں بدل جاتی ہے۔ اگر آپ سکول کی عُمر کے دوران اِس میں سے کُچھ

حاصل نہیں کر پاتے ہو تو آپ کا کچھ حصہ کمزور ہو جاتا ہے اور آپ نہ ہی دوسروں کے اور نہ ذاتی سوالات کی پاکدامنی کو مخاطب کرنے کے قابل ہونگے۔

دوسری طرف شاید یہ خُدا کے ساتھ تنہا ہونے کی ضرورت کی طرف اشارہ کرتا ہے۔ تھوڑا سا اور یقین کریں کہ آپ کے خُدا کے ساتھ تعلقات ذاتی قسم کے ہیں اور کچھ ثقافتی عناصر پر انحصار نہیں کرتے ہیں۔ بعض اوقات وہ ہمیں جنگل کے ویرانے میں لے جاتا ہے تاکہ ہم ایک سے ایک کی مطابقت کے رشتے کو مضبوط بنائیں۔

میں ان تمام باتوں سے آپ کو ضرور پریشان کر رہا ہوں۔

ہرگز نہیں میں نے بھی اپنی زندگی میں اس قسم کے تجربات کو پہچانا ہے۔ سال میں ایک دفعہ میں خوف و ہراس میں چلا جاتا ہوں۔ اور یہ ایک یا دو ہفتوں کے لئے میری روح کو چیرتا ہے جب تک کہ میں واپس نہ مڑوں اور دوبارہ اُس کی بڑی تصویر پر نہ دیکھوں۔ اس لئے اس طرح کے وقتی روح کو توڑ دینے والے بنیادی تجربات زندگی میں ہونے والے ہوتے ہیں۔۔۔ آخر کار وہ ہمیں یہ سیکھانے کی کوشش کر رہا ہے کہ ہم اُس پر بھروسہ کریں جن باتوں کی وہ ہم پر وضاحت نہیں کرتا ہے۔

میرے پاس ابھی بھی مسائل تھے جن سے میں نبر آزما ہو رہا تھا۔ بنیادی طور پر قابلِ فہم (سب سے بڑا مسئلہ بُرائی ہونے کے تعلق سے تھا) لیکن افسوس موسم گرما گزر گیا (آخر کار میری جوانی ٹوٹ جاتی ہے) جو مجھے میرے مسائل میں مُبتلا کرتی ہے۔ اب دیکھتے ہیں میں جتنا

ایمان پر اور عام مسیحیت پر اپنے ایمان کا ردِ عمل کرتا ہوں تو یہ زیادہ فضول لگتا ہے۔ یہ عقلمندی کے طور پر مسیحیت کو گلے لگانا بے انصافی لگتا ہے۔ میں یہاں بہت سے نکات کو بیان کرنا چاہتا ہوں ان میں سے زیادہ تر بہت سے مضمونوں میں وضاحت کئے جا چکے ہیں۔ جنہیں ویب سائٹ میں سے دیکھا جاسکتا ہے، اس لئے میں یہاں پر صرف خلاصہ ہی بیان کرونگا۔

(۱) فنی نقطہ نظر سے یہاں پر حتیٰ کہ ہم آہنگی بھی نہیں پائی جاتی ہے جو کہ اس کی بناوٹ سے خُدا کی ہستی کے خلاف ایک مثال کے طور پر مانی جاسکتی ہے اور نہ ہی منطقی اور نہ ہی واقعاتی ترجمہ ہے۔

فی الحال مواد کا وزن اس کی طاقت کے خلاف ہے۔ لیکن نئے دلائل مسلسل اُٹھتے رہتے ہیں۔

(۲) بطور ایک حقیقت یہ صرف ایک اچھے اور زندہ خُدا کے حوالے سے سمجھ میں آتا ہے۔

(مسئلہ بہت ہی بُرا ترین ہے۔ اس حالت میں خُدا کے بغیر ہم حتیٰ کہ بُرائی کی حقیقت کو

بیان نہیں کر سکتے ہیں۔ اور خاص طور پر اسکا اتنی مضبوطی سے جواب کیوں نہیں دیتے ہیں)

(۳) تاہم اگر سال میں ایک دو بار اس نے آپ کے کمالات کو جذباتی طور پر پھلدار نہیں کیا تو

میں آپ کے مسیحی ہونے پر واقعی شک کروں گا۔ دوسروں کے ساتھ میرے ذاتی تجربات اور

تبادلہ خیال میں معمولی برداشت، شکر گزاری کی بُرائی اور بعض اوقات فطری بُرائی ایک جیسا

نتیجہ نہیں رکھتے ہیں۔ عام لوگوں پر زور کے جھٹکے کی قوت اسے پسند آتی ہے جو کہ یسوع کے

ماننے والوں کی سچائی ہوتی ہے۔۔۔ اس پر اُنکلی اُٹھانا میرے لئے مُشکل ہے۔ لیکن وہ کسی نہ کسی طرح سے اس مسئلے کو مختلف محسوس کرتے ہیں۔ ہم مسیح کی شبیہ پر آگے بڑھے ہیں اور اس مسئلے پر ہمارے ساتھ اُس کی تمام حساسیت (مثال کے طور پر سماجی خلاف ورزی جو پُرانے عہد نامے میں خُدا کو تیزی کے ساتھ غُصہ دلاتی ہے)۔

(۴) عملی طور پر بیان کرتے ہوئے مجھے لگتا ہے کہ میں تاریخی انسانی نتیجوں میں بہت زیادہ اعتماد رکھتا ہوں۔ یعنی علم الہیات کی نسبت سے زیادہ (عام طور پر بات کرتے ہوئے) دوسرے الفاظ میں میں اپنی بات میں بہت زیادہ پر اعتماد ہوں کہ یسوع مسیح مُردوں میں سے جی اُٹھا ہے اور اُس نے اپنے قول کے مُطابق کیا اس کی نسبت میں اپنے منطق کی کاملیت رکھتا ہوں یعنی جب میں خُدا کے کام لئے کر رہا ہوتا ہوں۔ اگر میرے حکمت دانش کے قیاس یہ یقین کرنے میں میری راہنمائی کریں کہ خُدا کی قوم کس طرح سے خُود تضاد کا شکار ہے اور اسی لمحے میں میرے تاریخی کھوج میرے ایمان میں میری راہنمائی کرتی ہے کہ یسوع نے خُدا پر ایمان رکھا، چیزوں بنایا، خُدا ہونے کا دعویٰ کیا اور مُردوں میں سے زندہ ہوتے ہوئے تاریخ کو بدل کر رکھ دیا وغیرہ وغیرہ۔۔۔ تب مجھے تاریخ کی طرف جانا ہوگا۔۔۔ اور یسوع کی طرف بھی۔ یہ ایک سادہ جائزہ ہے کہ میں انسانی عقل پر کتنا بھروسہ رکھتا ہوں اور آخری وقت کی کھوج لگاتا ہوں (اور میں ان باتوں پر زیادہ بھروسہ نہیں رکھتا ہوں)۔

(۵) زیادہ مجرد طریقے سے اور زیادہ بھروسے کے عنوان پر بھی میں دیکھتا ہوں کہ خُدا بُرائی کے موضوع پر مُقابلے پر اتر آیا یعنی صلیب۔ میں وہاں پر کُچھ بڑی اور حقیقی چیز دیکھتا ہوں جو کہ تاریخ کے بالکل وسط میں ہے۔ میں انکار نہیں کر سکتا ہوں کہ وہاں پر کیا ہوا اور مُجھے یہ بہت زیادہ بھروسہ عطا کرتا ہے کہ خُدا اس مسئلے کی بارے میں سب کُچھ جانتا ہے۔ اور اسے تاریخ میں پُر فضل کام کے عطا کرنے اور اپنی سوچ کو اندر لا چُکا ہے۔ دوسرے الفاظ میں شک کے فائدے میں اُسے دینے کے لئے مجرد ثبوت ہیں۔

(۶) بہت سے پکے مسیحیوں کے لئے ایک پہلو یہ ہے کہ خُدا کس طرح کا ہے، یا ہم کس طرح کے خُدا پر بھروسہ کر سکتے ہیں؟ لیکن یہ ایک قابلِ فہم موضوع نہیں ہے، یہ ایک بہت ہی ذاتی قسم کا موضوع ہے۔ میں سفارش کرتا ہوں کہ آپ یوحنا کی انجیل کی نئی کتاب کو دیکھیں -- اس کے مطابق کیا خُدا پر بھروسہ ہو سکتا ہے؟

مختصر طور پر آپ کو شدید رنج محسوس ہونا چاہیے۔ لیکن آپ کو خُدا کے دل کے متعلق غیر ضمانتی نتائج کھینچنے نہیں چاہیے (اور نمائندگی کے طور پر آپ کو ایسے دل کے بارے میں جو واقع ہی بہت حساس ہو مُناسب دینے چاہیے، اور بُرائی کے مسائل کو برداشت کرنا چاہیے اور آپ وہ مسائل برداشت کر سکتے ہیں)

لیکن مسیحیت کو گلے لگانے کے اسباب کی روشنی میں کوئی جُھ سے پوچھتا ہے کہ میں مسیحی کیوں ہوں۔ میں نہیں جانتا کہ اُن کو کیا جواب دوں، ایمانداری سے میں نہیں جانتا ہوں کہ

میں مسیحی کیوں ہوں۔ دوسری بات یہ کہ میں نے اسی طرح سے پرورش پائی ہے، اور یوں میں اپنے ماحول کی پیداوار ہوں۔

یقین کریں کہ آپ نے اس فرق کے درمیان کہ میں جوانی میں مسیحی کیوں بنا اور اب آپ مسیحی کیوں نہیں گے۔۔۔ اس کے اسباب دس سال کی عمر میں بہت ہی مختلف ہو سکتے ہیں۔ آپ شاید یہ سمجھ نہ رکھتے تھے کہ تاریخ میں مسیح کا جی اٹھنا کیسی مضبوط بنیاد ہے۔ آپ شاید نبوت کے پورے ہونے کا یقین نہیں رکھتے تھے جو بائبل کے مافوق الفطرت کردار کو بیان کرتی ہیں۔ دلی دوست، پادری، والدین بطور کارآمد ضمانت ہو سکتے ہیں تب یہ آپ کے لئے آج زیادہ اعلیٰ اور تاریخی معذرت ہو سکتی ہے۔

یقین کریں کہ آپ نے سوال کا جملہ بنایا ہے: کیا ایسا ہی ہے۔

۱۔ مسیحی دعوے کی راستبازی کے لئے میرے پاس کیا ثبوت ہے؟

۲۔ وہاں بیرونی ثبوت کیا ہے؟ (مثلاً معانی)

۳۔ اندرونی ثبوت کیا ہے؟ (مثلاً دُعا کے جواب کو محسوس کرتے ہوئے)

کھلے دروازے ایمان کی خواہش، خُدا کو ماننے کی خواہش اُس کے موجود ہونے کا ثبوت ہے۔

۴۔ مختلف قسم کے ثبوت کی طاقت کس طرح ربط رکھتی ہے اور ماضی کو بدل دیتی ہے۔ اور یہ

بھی غور کریں کہ جن اسباب پر آپ ایمان رکھتے ہیں وہی اسباب نہیں ہونگے جو آپ دوسروں

کو ایمان رکھنے کے لئے پیش کریں گے۔ اس لئے اس بات پر بڑا انحصار ہے کہ وہ اس کو کس

طرح سے لیں گے۔ دوسرے الفاظ میں خدا کی پرستش آپ کا ذاتی تجربہ ہے، جن میں نمایاں خوبیاں ہوں اُو اُس سے کہیں کہ یہ اُن سے بطور واقعہ قبول نہیں ہو سکتا ہے۔

لیکن آپ اس کو ایک مثال کے طور پر پیش کر سکتے ہیں جو دلائل، واقعہ اور ضمانت کے طور پر آپ دوسروں کو پیش کرتے ہیں علامتی طور پر وہ دلائل اور واقعات کا ایک سب سے بڑا سیٹ استعمال ہو گا جو آپ خود استعمال کرتے ہیں۔

میں مسیحیت کو گلے لگانا بہت ہی بُرا سمجھتا ہوں۔۔۔ اصل کام خُدا پر ایمان لانا۔

کیوں؟ کیوں؟ کیوں؟ ایسے عجیب خُدا پر ایمان لانا آپ کے لئے بذاتِ خود ایک واقعہ نہیں ہے۔ وہ اُن کو انعام دیتا ہے جو اُس کی تلاش کرتے ہیں۔ شاید آپ اُس سے ہم آغوش ہوئے ہوں لیکن بہت ہی کم نظارہ کرنے کی اجازت ہو یا ذاتی حالات جو بطور واقعہ شمار کرنے ہوں۔ آپ کو صرف سکون کے ساتھ سانس لینے کی ضرورت ہے۔ اور یہ آپ کو تمام متعلقہ مواد کی فہرست بنانے اور اس قسم کی کوشش شاید آپ کے لئے آسانی اور مدد کا باعث ہو۔

لیکن جتنا میں سیکھتا ہوں اتنا ہی اس پر ردِ عمل کرتا ہوں۔ اور اس کو کرنا بہت ہی مشکل ہو جاتا ہے۔ میں ایمان رکھنا چاہتا ہوں لیکن مجھے ابھی کرنے کے لئے تسلی بخش اسباب تلاش کرنے ہیں۔

جیسا میں نے اوپر مشورہ دیا ہے یقین کریں کہ آپ تمام ممکنہ اسباب شامل کر لیں خاص طور پر بہت زیادہ مجرد قسم کے، اور اس کے ساتھ ساتھ ذاتی قسم کے بھی جیسے کہ مسیح کے جی

اٹھنے کے نظریات، بائبل کو پُر جوش بناتے ہیں جیسے کہ دُعاوں کا جواب اور کھلے دروازے وغیرہ۔ یہ میرے لئے محلول کی طرح ہیں خاص طور پر ایک متبادل دلائل کی حالت میں بہت قوت کا باعث ہیں۔

میں اپنی سمجھ میں ابھی تک ایمان رکھتا ہوں۔ لیکن یہ میرا کافی موزوں ایمان ہے۔ کس لئے زیادہ موزوں؟ فقرے میں ایمان کیا معنی رکھتا ہے؟ کیا یہ بھروسہ ہے یا آپ کی زندگی؟ یا ایمان، یقین کا نظام؟ میں یہ تاثر لیتا ہوں کہ یہ احساس ہے نہ کہ آپ کی اصل ذمہ داری یا ذہنی محرک نگاہ مرکز کی طرف سے یقین کا نظام۔

اس کے ساتھ ہی میں تھوڑا محسوس کرتا ہوں کہ جو ایمان میں رکھتا ہوں ہر گزرتے دن کے ساتھ تخفیف ہو رہا ہے۔ یہ سمجھئے کہ میں زندگی کے ایسے مقام پر ہوں جہاں پر میں بہت سی مذہبی چیزوں سے باز آ گیا ہوں۔ میں کچھ حقیقت کی تلاش کر رہا ہوں جو کہ واضح اور ایماندار ہو اور میں مسیحیت میں دیکھتا ہوں کہ کچھ لوگ جو بہت زیادہ پیش کر رہے ہیں وہ اُن چیزوں میں سے نہیں ہیں۔

میں یہاں تھوڑا پریشان ہوں۔ تجربہ جو آپ نے مشن گروپ کے ساتھ بیان کیا ہے اور لوک گیتوں کو سکول میں بیچا، بطور حقیقی واضح لگتا ہے، جیسا یہ حاصل کرتا ہے۔ پس کیا چیز غائب ہے اور میدانِ عمل کیا ہے؟ کیا وہ لوک گیت کسی طرح سے بے ایمان تھے؟ میرا یہ تجربہ رہا

ہے کہ دُعا اور پرستش کے تجربات جو اُس کے شاگردوں کی خالص جماعت کے درمیان ہو، وہ اتنے حقیقی اور اچھی لگتے ہوں جتنے کہ وہ ہیں۔

بہتوں سے پیش کش پائی ہوئی مسیحیت کو بھول جائیں۔ اپنے آپ کو اس لفظ سے باہر نکالیں۔ اُن کو تلاش کریں جو اس کو خالص طور پر گزارتے ہیں اور جو اسے بُری طرح سے کرتے ہیں اُن سے پوچھیں اور اُن کے سامنے اس کے ٹکڑے کر دیں۔

وہاں چند مسیحی کیوں ہوتے ہیں جو تفسیمی طور پر ایماندار اور خالص سچائی کے خواہش مند ہوتے ہیں۔ وہ اُن چیزوں کا کیوں ایمان رکھتے ہیں جو وہ کرتے ہیں؟

یہاں احتیاط برتیے، یہاں دو چیزیں ہیں (ایمانداری اور مرضی کا معاہدہ) یہ دونوں ہی مختلف چیزیں ہیں۔ خُدا نے بہت سارے لوگوں کو بہت سادگی سے بلایا ہے۔۔۔ کچھ کام کر لیں۔۔۔ بغیر آزمائش کے وہ کیوں ایمان لاتے ہیں؟ اُن کے ایمان کا سبب ہے اور وہ بار بار خُدا کے ساتھ باہمی عمل اور تجربہ نہیں کرتے ہیں اور دوسروں پر اُن کا بھروسہ صاف طور پر بڑھتا ہوا جاری رہتا ہے اور وہ ذاتی امتحان اور معاہدے کی ضرورت میں نشوونما پاتے ہیں۔ اور یہ آخر کار عقلمندی ہونے کے ناطے بے ایمان نہیں ہیں جیسا کہ مجھے یقین ہے کہ آپ دیکھ سکتے ہیں۔

دوسری طرف کوئی شک نہیں وہ مسیحی جو اپنی سمجھ میں عقلی طور پر بے ایمان مسیحی ہیں۔ اگر وہ اپنے ایمان کے معاہدے کے لئے خُدا سے بلائے جاتے ہیں۔ اور اگر وہ ایسا نہیں کرتے

ہیں تو وہ کتنی بے وفائی کرتے ہیں۔۔۔ اور اگر آپ ذاتی طور پر اپنے دیئے گئے سوالات کے ساتھ بہت زیادہ ساتھ دیں گے تو یہ کام مسیحیوں کی اکثریت نہیں کرتی ہے اور یقینی طور پر اُن دوسرے مسیحیوں کے کردار پر اعتراض نہیں کرتے ہیں۔ یعنی خُدا جن کو کام نہیں دیتا ہے اور اپنی زندگی میں بہت زیادہ محرکی کام کے ساتھ خُدا انہیں عطا نہیں کرتا ہے۔

اب میں بہت زیادہ پریشان ہوں میں مسیح پر اپنا ایمان رکھنا چاہتا ہوں۔

[آپ دوبارہ مسیح پر ایمان رکھنا کیوں چاہتے ہیں؟ میرے دوست اپنے مقصد کو چیک کریں۔

میں جانتا ہوں کہ خُدا چاہتا ہے کہ لوگ اُس کی روح اور سچائی سے پرستش کریں۔

یوحنا ۴ باب۔۔۔۔ میری سمجھ کے مطابق یہ ہے کہ کچھ بحرانِ اس لئے بنائے جاتے ہیں تاکہ

خُدا آپ کو اس خاص مسئلے کے ذریعے کچھ سکھائے۔۔۔ آپ ایمان رکھنا کیوں چاہتے ہیں؟ آرام

دہ علاقہ؟ تاریخی رسومات؟ سماجی ثقافتی مسائل؟ کیونکہ قبر خالی تھی، شاگرد تبدیل ہو گئے

تھے، جی اٹھا ابنِ خُدا دکھائی دیا، اور آپ کی زندگی اُس کے کام کی وجہ سے ایسے مواقع پر کچھ

عجیب سی بن جاتی ہے۔ دیکھیں کہ میرا کیا مطلب ہے، شاید اس موقع پر خُدا آپ کو ذہنی

کوفت دینا چاہتا ہے۔ اس لئے یہ آپ کا سچا ایمان اور دل ہے جو آپ کو اپنی قبولیت اور اُس

کی مہربانی کا جواب دیتا ہے۔

لیکن میں عقلی طور پر انصاف پسند بننا چاہتا ہوں۔ میں جانتا ہوں کہ ذہین اور عقلی طور پر انصاف پسند لوگ کی بہت سی مثالیں ہیں جو مسیحیت کو دل کی سچائیوں سے قبول کرتے ہیں۔

وہاں پر واقعی بہت بڑی تعداد میں حیران کن نعمتوں سے ملبس لوگ پائے جاتے ہیں۔ میں اس میں حکمت اور دانش کے مالک لوگوں کی سوانح حیات خیال کرتا ہوں جو خدا پر اور حکمت و دانش پر ایمان رکھتے ہیں (کلار آئی وی پی اور مورس آکسفورڈ) کی آپ نے ان کے بارے میں پڑھا ہے؟ اگر نہیں تو آپ کو ضرور پڑھنا چاہیے۔ اس لئے کہ آپ کی طرح بہت سے مسائل کا ان لوگوں نے بھی سامنا کیا ہے۔ اور وہ اس کا دوسرے کے ساتھ ذکر کرتے ہیں کہ انہوں نے کس طرح ان سے مقابلہ کیا اور کامیاب ہوئے۔

میں مسیحی فلاسفروں کی جماعت اور بشارتی علاقائی جماعت کو جانتا ہوں۔ میں مسیحی علما کے گروپ کو ہر بڑے تعلیمی میدان میں ان کے باعمل کردار کو جان سکتا ہوں۔

بہت سے ایسے لوگ ہیں جو ان مسائل کا سامنا کر چکے ہیں۔ دوستو یہاں پر پہلا کرتھیوں ۱۰

باب کی ۱۳ آیت کو یاد رکھیں۔۔۔ اور اگرچہ آپ کو اپنے ذریعے کلام کرنے کی ضرورت ہوگی (خدا کے ساتھ) ان کے تجربات آپ کو ہر طرح سے حوصلہ دے سکتے ہیں۔ اور کچھ حالات میں آپ کو اہم بصیرت عطا کر کے کام کی نوعیت کو تھوڑا آسان بنا دیتے ہیں (یاد رکھیں کہ جسم کا ایک پہلو یہ ہے کہ ہم ایک دوسرے سے سیکھتے ہیں۔ ہم ہمیشہ کسی دوسرے کے تجربے

سے فائدہ حاصل کر سکتے ہیں۔ اس لئے ہمیں ہر نسل کے لئے دوبارہ سے پہیہ ایجاد کرنے کی ضرورت نہیں ہے۔) ان لوگوں کی تحریر کردہ باتوں کو پڑھیں، ان سے اخذ کریں، ان کی تاریخ سے سیکھیں، جب آپ ان باتوں میں مشکلات کا سامنا کرتے ہیں۔

اور ایسا کرنے کو غیر مناسب اور جہالت مت خیال کریں۔ تاریخ بے شمار ایسے ذہین لوگوں سے بھری پڑی ہے جنہوں نے مسیحیت کو قبول کیا اور گلے لگایا۔ میں ذاتی طور پر ایمان رکھتا ہوں کہ ان میں سے بہتوں نے ایمانداری سے کام کیا اور حقیقی اور شفاف نتائج اور تجربات حاصل کرتے ہیں۔ اور انہوں نے انہیں اپنی ساری زندگی ثابت کیا تھا۔

مجھے ابھی تک اسے کرنا مشکل کیوں لگ رہا ہے؟ مجھے کیا ہو گیا ہے؟

ہو سکتا ہے کہ آپ کو ان مسائل کا بڑے غصے سے مقابلہ کرنے کی ضرورت ہو۔ دوسرے الفاظ میں جب کوئی کسی مسئلے پر پریشان ہوتا ہے۔ عام طور پر اُسے اس زخم کے بڑھنے سے پہلے ہی اس سے نمٹنے کی ضرورت ہوتی ہے۔ شاید آپ کو ان کے متعلق اور زیادہ پڑھنے کی ضرورت ہے (شاید تین کتابیں جن کا میں نے اوپر ذکر کیا ہے اور ان کے ساتھ آر آر بی بھی) شاید یہ آپ کے لئے بلاوہ ہو جو آپ کو ہلا کر رکھ دے اور آپ میں ایک نئی طرز کا اعتماد پیدا کر دے اور آپ کی زندگی میں خداوند کا کام اور تاریخ میں اُس کے عملی کام پیدا ہو جائیں۔

میں زیادہ ذہین بننے کا دعویٰ نہیں کرتا ہوں۔ اس کے برعکس میں اپنے آپ کو بہت ہی کم عقل گردانتا ہوں۔ اور مجھے یہ پہلے ہی تجربہ ہو چکا ہے کہ آپ جتنا زیادہ سیکھتے ہیں اتنا زیادہ آپ

محسوس کرتے ہیں کہ میرا علم کم ہے۔ شاید میں اُمید کر رہا ہوں کہ یہ سبب اور منطق مجھے تمام وقت خُداوند کے پاس لے جاتے ہیں۔

اُس بحث کو دیکھنا مت بھولئیے جو میں نے ایمان کے موضوع پر آپ کو ارسال کی ہے۔۔۔ سبب اور منطق اپنی جگہ رکھتے ہیں اور یہ ٹول بکس میں صرف ہتھیار ہیں۔ بالکل جس طرح کہ دوسرے اوزاروں کی طرح اُن سے کام کرتے ہیں۔

شاید میرے ایمان کے بحران کو مسیحیت کی مثالوں سے لہندھن مل گیا ہے، میں اپنے اِرد گرد دیکھ رہا ہوں۔

وضاحت اچھی ہے میں اِس مسئلے کو جانتا ہوں میں ٹی وی پر تقریباً ہر بار چونک جاتا ہوں۔ لیکن اگر یہ زیادہ حصہ ڈالنے والا عمل ہے تو آپ اِس تغیر کو توڑ سکتے ہیں۔ اِس بات کو پہچانیں کہ قانونی کلیسیاؤں کو پہلے دن سے ہی بہت سی مُشکلات سے دوچار ہونا پڑا تھا (مثال کے طور پر یہوداہ، افسیوں، رسولوں کے اعمال وغیرہ) اور خُدا کا یا اُسکے پیروکاروں کا موازنہ مت کریں۔

میں اپنے آپ کو تمام مذہبی باتوں کی طرف سے بہت چھتا سا بنتا ہوا محسوس کر رہا ہوں۔ (خاص طور پر معجزات میں) میں اِس کو اتنا زیادہ صحت مندانہ نہیں سمجھتا ہوں۔ یا میں اِس کو ایک ایمان کو برباد کرنے والا چھتا سمجھتا ہوں۔

یقین کریں کہ آپ تاریک لذت اور کافرانہ عمل کے درمیان فرق محسوس کر لیں گے۔ میں اپنے ارد گرد کچھ نیم حکیموں کو دعویٰ کرتے ہوئے دیکھتا ہوں جن کو شک پرستی کی ضرورت ہے۔ یاد رکھیں کہ ہمیشہ تنقیدی طور پر سوچیں۔

لیکن یاد رکھیں کہ ایسا کرتے ہوئے ایمان کو تباہ کرنے کی بالکل ضرورت نہیں ہے۔ یہ آپ کے لئے بہت ہی اچھا ہو سکتا ہے۔ اگر آپ کے ایمان کی بنیاد وسیع تجربات اور واقعات پر منبہ ہے۔ یقین کر لیں کہ آپ اپنے وہم یا شک کا استعمال اُن خُشک اور ناپید دلائل کو ختم کرنے کے لئے استعمال کرتے ہیں جن پر آپ بھروسہ نہیں رکھتے ہیں (یا اپنی قوت کے طور پر ان دلائل کی درجہ بندی کرتے ہیں)۔ ان کے ساتھ ایسے ہی تعلق ختم نہ کریں بلکہ یہ جلد ہی آپ کے تحت الشعوری میں ڈوب جائیں گے اور ایک خاموش سمجھ بن جائیں گے۔ مفروضات کو عمل میں لاتے ہوئے جو اس کی قوت اعتباری کو قابو میں رکھتا ہے (جیسا کہ ایک قیاس اولین ہے) اپنے فاعل ہونے کا یقین کریں۔ تاہم بھرتی کی اس سطح کی وسواسی حالت جو آپ غیر وسواسی حالت پر استعمال کرتے ہیں۔ بلاخر انصاف ہی ایمانداری ہے اور مُستقل طور پر کہیں بھی اطلاق ہونا ضروری ہوتا ہے۔

میں نہیں جانتا ہوں کہ آپ میری مدد کر سکتے ہیں (خاص طور پر اپنی اُس گواہی کے بارے میں معلومات کے حوالے سے جو میں نے آپ کو دی ہے) میرا یقین ہے کہ آپ کم از کم میرے لئے دُعا ضرور کریں گے۔ میں سمجھتا ہوں کہ آپ بہت مصروف آدمی ہیں لیکن میرے

لئے اس کا بہت بڑا مطلب ہوگا اگر آپ میرے اس خط کا ای میل کے ذریعے جواب دے سکیں۔ میں سوچتا ہوں کہ اس پر میری آوارگی ختم ہو جاتی ہے، آپ کے وقت اور کسی بھی جوابی کاروائی کے لئے شکریہ جو آپ مجھے دے سکتے ہیں۔ اور یہ بہت ہی قابلِ تعریف ہوگا۔

میں یقینی طور پر آپ کے لئے دُعا کروں گا اگر آپ میرے لئے اور میرے سوالات کے لئے ایسا ہی کرتے ہیں۔ ہم سب اپنی واضح اور حقیقی ضروریات کے مطابق خُدا سے وقت پر پاتے ہیں۔ خُداوند کا اولیت دینے کا نظام عام طور پر مختلف اور بہترین ہے۔ اس لئے تمام سوالات کے فوری جواب کی توقع مت کریں لیکن غور کریں کہ سب مسائل حل ہو جاتے ہیں۔ اور غور کریں کہ گزشتہ سوالات پہلے ہی حل ہو چکے ہیں۔ یہ آپ کو خُداوند پر مزید اضافی ضمانت دیتا ہے اور اس سے بھروسہ پیدا ہوتا ہے کہ خُداوند اپنے ہی اندازے کے مطابق آپ کی زندگی کے خاص وقت میں آپ کی ضرورت کو پورا کرے گا۔

میں اس سال اپنی زندگی میں اُس کے سوالات اور جوابات کو دیکھ چکا ہوں جو میں نے پندرہ سال پہلے کیے تھے۔

مجھے اُمید ہے کہ یہ آپ کی مدد کرے گا۔ بھروسہ رکھیں اور اپنی کوشش میں ایماندار بنیں۔ خاص طور پر زندہ اور محبت سے بھرے خُدا سے آمنے سامنے گفتگو کے دوران۔

گر مجوشی کے ساتھ

گلن بلر

Interaction and questions with someone else on a Rocky Road...

Posted: Aug 28/2k

Below is an email exchange I had with a person (a year or two ago), struggling (nobly and with good intent) with their faith and spiritual experience...I though others might identify with aspects of it:

He begins (his remarks in **bold**, mine in regular) :

Glenn,

I have visited your site very often the past 6 months . . . I have recommended it to others as well . . . you even posted some feedback comments I made on your site. But to the real reason I am writing you . . . I need help. I really don't know who else to turn to right now. I am finding it increasingly difficult to embrace faith. By "faith" I am referring to Biblical Christianity. It is primarily an intellectual dilemma.

Make sure you work through the [last thing i posted on the relation between faith and understanding](#)...MOST of what you describe below is NOT an intellectual issue, but an 'emotional' one that is ASSOCIATED with intellectual issues...

I guess a little background info would help. Let's just say I was "saved" at age 9. I didn't really start to embrace or practice my faith though until high school . . . by the time I was a senior in high school I had decided to fully live my life for the Lord (to the best of my ability at least).

why did you make this decision? what criteria did you use, and are those criteria STILL VALID?--in spite of any 'new issues' that you have discovered?

I went off to college . . .XYZ University . . . and from a growth standpoint it was quite possibly the best year of my life. I grew so much as a person and as a Christian. Looking back on it, I think the two biggest contributing factors were being away from home for the first time and being blessed with an awesome support group . . . a great group of guys sold-out for Christ. It was awesome. The first semester we had DAILY prayer meetings. It was incredible. During my second semester I felt that God was calling me elsewhere . . . something to do with full-time ministry . . . I was going to do the Air Force ROTC thing and become a fighter pilot . . . but apparently God had other plans. So I transferred to ZYX College. God opened up a lot of doors very quickly for me to be able to attend ZYX . . . but that's another story altogether.

maybe its NOT 'another story'...would these providential 'openings' constitute evidence for God in your life? (in other words, how would you 'explain away' these if you adopted some non-theistic position?)...decisions like yours need to consider ALL the evidence--and evidence that is accepted by YOU--not necessarily to other people...in other words, you may never convince an 'impartial observer' that God 'did something' in your life, but if YOU are convinced of this interpretation, then you would be dishonest to disallow this as evidence because of its non-public character...this is a bit terse, i realize, but i hope you know what i mean...evidence can be a very, very personal thing--with FULL evidential force to an individual WITHOUT in ANY way being 'sharable' or 'demonstrable' to others)

So I transferred to ZYX . . . my love for Philosophy lead me to choose Philosophy and Religion as my major.

not a bad choice, actually...it appears that God is using this track to 'shake you up a bit' (2 Chr 32.31?)...(smile)

Well, to make a long story short, it was a very difficult year for me . . . not academically, but spiritually and emotionally. Part of it had to do with the nature of the classes I was taking, but in my opinion they (the classes) only played a small part . . . I had a lot of personal circumstances and situations . . .

this is part of why i think the issue is less intellectual, and more some kind of 'shaking up' or 'balancing' kind of movements by our Lord...

to put it mildly, I became very depressed.

depression is not an intellectual thing, when it starts affecting the emotions...if you (in my experience) have long-standing UN-resolved and nagging doubts, the stress with eventually produce depression, and the 'depressed affect' that goes with it...if you don't deal with doubts head on, they fester in the background and produce EXACTLY the 'emotional' symptoms you describe (at least some of them)...>

Whatever faith I once had seemed to slowly deteriorate.

this is an interesting sentence...what specifically is the content of 'faith' in that sentence? a feeling of confidence? a sense of 'adequate warrant' for accepting as true some propositional stances? this is worth you analyzing, in light of that article i wrote on 'faith and understanding'...what SPECIFIC step in the process is apparently 'softening'?>

A strange thing happened this summer though. I was blessed with a pretty cool summer job, working support staff for a missions camp here at the college. This summer was awesome, and I found myself "rediscovering" the faith I once so strongly embraced.

sounds awesome! but it also demonstrates you strong need for community...God built us to need each other, and creates a hunger (that turns into dryness/fatigue if it is not addressed) for such experiences as your summer...if you are not getting SOME of that during the school year, then part of you is 'weakened' and you will not be able to holistically address either personal questions, nor the questions of others...

on the other hand, this MIGHT indicate the need to be 'alone with God' a bit more...to make sure that your relationship with Him is personal and NOT dependent on sub-cultural elements...sometimes He will drive us into the 'wilderness' to build a stronger one-on-one relationship.

I must be boring you with all of this.

not at all...i just recognize the same experiences in my life...once a year i go into the blue funk over the POE, and it tears at my soul for a week or two, until i back up and look at the big picture again...so these

periods of radical torn-soul are to be expected in life...after all, He is trying to teach us to trust Him in the areas that He cannot explain to us...

I still had "issues" I was dealing with though . . . primarily intellectual (the problem of evil being the major one). But alas, the summer is over (at least my summer break is), which brings me to my problem. You see, the more I reflect on my faith (or lack thereof) and Christianity in general, the more absurd it seems. It seems so intellectually dishonest to embrace Christianity, not only in light of the problem of evil,

there are a number of points i want to make briefly here; most of these are developed in more detail in the several articles on the POE in the Tank, so i will only summarize here:

1. from a technical point of view (in philosophy) there is NOT even close to a CONSENSUS that EITHER formulation of the POE can be admitted as evidence against God's existence, neither the LOGICAL version, NOR the Evidential version. The weight of the data currently is *against* the force of the POE...but new arguments continually arise...
2. as a matter of fact, the POE only makes any sense at all WITHIN the context of an existing and good God (the problem is much, much worse without God...in that case we cannot account for even the reality of 'evil' and especially why we respond so strongly to it (e.g., *imago dei*))
3. however, if the POE didn't EMOTIONALLY rip your guts out at least a couple of times a year, i would really doubt that you were a Christian! In my personal experience and conversations with others, Innocent suffering, gratuitous evil, and natural evil sometimes do not have the same gut-wrenching force on "normal people" (even adjusting to the dissonance it creates within our belief system), like it does on *true* followers of Jesus...its difficult to put my finger on this, but they somehow 'feel' the issue differently...we are growing into the image of Christ, with all the sensitivity of Him to this issue (e.g., social violence in the OT drove God into a rage frequently).
4. practically speaking, i find that i have slightly more confidence in human historical conclusions than in philosophical/theological ones (generally speaking)...in other words, i have more confidence in my judgment that Jesus Christ rose from the dead and said the things he did, than i have in the adequacy of my logic when dealing with God-things (e.g., POE, sovereignty-freewill, providence/miracles). if my philosophical syllogisms lead me to believe that the notion of God is somehow self-contradictory, and at the same time my historical research leads me to believe that Jesus believed in a God, claimed to be that God, did god-like things, rose from the dead, transformed history, etc., etc....then i will have to side with the historical side--and side with Jesus (smile)...its simply an evaluation of how much confidence i have in the human intellect to 'probe into ultimates' (and i don't have a lot of confidence in that area at all)
5. also on this topic of 'more confidence in the more concrete': i look at the trouble God went to to deal with the issue of Evil--the Cross. I see something very 'real' and very 'big' there--right in the middle of history. I cannot deny what went on there, and that gives me great confidence that God 'knows all about this problem' and has taken it into consideration in His grand and gracious work in history...in other words, i have concrete reason to give Him the benefit of the doubt...
6. for most serious Christians, one aspect of the POE is NOT the existence of God, but (1) what is He like; and/or (2) can we trust such a God? But this is not an intellectual issue per se; it is more a personal one-on-one issue...i recommend you look at the new book by John G. Stackhouse Jr, *Can God be Trusted: Faith and the Challenge of Evil* (Oxford:1998). he is a professor in Canada.

in short, you SHOULD be feeling distress, but you SHOULDNT be drawing unwarranted conclusions about God's heart (and correspondingly, you should be responding appropriately to a heart that is infinitely more sensitive to the problem of suffering and evil that you or I could EVER be).>

but also in light of the reasons for embracing Christianity. If someone were to ask me why I was a Christian, I wouldn't know what to say to them. Honestly, I don't know why I am a Christian other than the fact that I was brought up that way. I am a product of my environment.

make sure you differentiate between 'how you BECAME' a Christian in your youth, and 'why you would become a Christian now'...the reasons could be very, very different...at sub-10 years of age, you probably didn't have a sense that the resurrection had such a strong grounding in history, you probably didn't have a knowledge of fulfilled prophecy that demonstrates a supernatural character of the Bible; you probably had not had experiences of 'doors opening up'...but your reasons then (e.g., trust in a good-hearted friend/pastor/parent) could be *just as valid a warrant then*, as more historical/classical apologetics could be today for you...

make sure you phrase the question correctly: is it:

1. what evidence do i have for the veracity of the Christian claims?
2. what external evidence is there? (e.g. apologetics)
3. what internal evidence is there? (e.g., 'feeling', answered prayer, 'open doors', desire to believe, desire to know God, a sense/intuition of his existence)
4. how have the relative 'force' of the different kinds of evidence changed over the past?>

notice also (VERY IMPORTANTLY) that the reasons YOU believe *would not often be the same reasons you would advance to SOMEONE ELSE* to believe--so much depends on what they would count as 'evidence' In other words, your personal experiences of God in worship--of the 'numinous' quality, let's say--might not be accepted as evidence by them, but it CAN/DOES count as evidence to YOU. The arguments/evidence/warrants you advance to others will typically be a sub-set of the arguments/evidences you 'use' on yourself...

I want so badly to embrace Christianity . . . to embrace faith in God . . .

why? why? why? is this not evidence ITSELF of your faith in such a wondrous God, who 'rewards those who seek Him' (Heb 11)?...you probably HAVE embraced Him, but have allowed a narrow-view (e.g., only allowing the POE or personal circumstances to count as evidence) to keep you from a more balanced assessment of ALL the relevant data (e.g., to include your personal experience of prayer, fellowship, and 'standard' historical/classical apologetics in the range of evidence)...you just need to take a relaxing breath, back up, and 'make a list' of ALL the relevant data...and this may help you sort through this more easily...>

but the more I "learn" and the more I reflect on it, the more difficult it becomes to do so. I want to believe but I have yet to find satisfactory reasons to do so.

like i suggested above, make sure you include ALL the possible 'reasons', esp. the more concrete ones (e.g., theories of the resurrection, inspiration of the bible) as well as the personal ones (e.g., answered prayer, opened doors, etc.)...for me, the mix of these--esp. in a cumulative case argument--are so overpowering.

In a sense I do still believe, but is my faith adequate enough?

adequate enough for what? what does 'faith' mean in that sentence? is it confidence? or your life? or the belief-system? i get the impression (mostly from the next sentence) that it is a 'feeling'--not your actual commitment or cognitive orientation toward the belief system...

Plus I feel like the little faith I have is diminishing each passing day. Understand that I'm at a point in my life where I am very turned off by all things religious. I'm looking for something real, tangible and honest, and the Christianity I see being offered by most is none of those things.

i am a little confused here...the experiences you describe with the missions group and the 'sold out' folks at school seem as "real and tangible" as it gets...so what is missing, in that arena? Were those folks somehow phonies or dishonest? It has been my experience that the experiences of worship and prayer, among a pure community of His disciples is 'as real and as good as it gets'!

forget the Christianity 'offered by most'...dig it out of the Word yourself...find those who live it purely and ferociously and ask them...hash it out with Him, one-on-one...

Why are there so few Christians out there who are willing to be intellectually honest and truly examine why they believe the things that they do?

careful here...these two things (honesty and willing to examine) are two DIFFERENT things...many, many people are called on by God to simply 'get something done' without having to 'examine why they believe' ever...they have their reasons to believe and don't have to consistently go over and over them, and experience enough of God's interaction with them and others that their confidence simply continues to grow WITHOUT the need for large chunks of self-examination and introspection...that is NOT being 'intellectually dishonest' at all, as i am sure you can see...

on the other hand, there are no doubt Christians that ARE intellectually dishonest in your sense, if they are called on by God to examine their faith--and yet they don't do so, or do so dishonestly...and, although you personally will run into a lot of these--given your questions--this does not make them the majority of Christians, and certainly does not impugn the character of those OTHER Christians (above) who are not tasked by God with the more cognitive 'work' in this life...

I am very confused right now. I want to keep my faith in Christ

again, *why* do you want to 'keep your faith in Christ'? Check your motives here, friend--I know God wants folks to worship Him in Spirit and in Truth--John 4...My sense is that some of this crisis is 'designed' by God to get you to think through this specific issue--WHY do you want to keep the faith? comfort zone? historical tradition? social culture issues? or because the tomb was empty, the disciples transformed, the risen God-man seen, and your life intersected on occasion by His working? See what i mean? maybe God wants you to 'agonize' over this at this point in your life, so it is truly YOUR faith and YOUR heart that responds to His kindness and acceptance of you...

but I want to be intellectually honest at the same time. I know that there are many examples (yourself included) of very intelligent and intellectually honest men and women out there who embrace whole-heartedly Christianity

absolutely--there are tons and tons and tons of wonderfully gifted thinkers out there...i think of the autobiogs in "*Philosophers who Believe*" [Clark, IVP] and in "*God and the Philosophers*" [Morris, Oxford]...(have you read these? you definitely should!!! so many of your issues have been faced by these men and women, and they share how they approached and worked though them)...

i think of the Society of Christian Philosophers and Evangelical Philosophical Society...i can think of active Christian scholars' groups in every major academic field...

there are many, many, many that have faced these same issues, friend--remember I Cor 10.13 <smile>...and although you will need to work through this yourself (with God), their experiences can both encourage you and in some cases, make your task a bit easier, by providing important insights...(remember, one aspect of the Body is that we are taught by each other--we can always profit from someone else's experience, so we don't have to reinvent the wheel each generation!)...read these folk, draw from them, learn from their histories, as you face your lions in these areas.

. . . and don't think it ignorant or unreasonable to do so. History is full of intellectually gifted individuals who embraced Christianity.

and i personally believe that many/most of them did so 'honestly' and have 'real and tangible' results and experiences and lives to show for it...

Yet why am I finding it so hard to do so? What has happened to me?

it could be that you need to face the issues more 'aggressively'...in other words, when someone is bothered by a problem, it generally needs to be dealt with before it festers/ferments/grows...perhaps you need to start reading more in these areas (perhaps the three books i recommend above, plus RRB also)...maybe this is the shake-up call to you, to get you emerge to new levels of confidence in His working in your live and His actions in history...

I don't claim to be very intelligent . . . on the contrary I recognize how ignorant I am and I have experienced first hand that the more you "learn", the more you do indeed realize just how little you know. Maybe I'm expecting reason and logic to carry me all the way to God.

don't forget to check out the discussion i posted on faith/understanding on the Tank recently...reason and logic has its place, but they are only tools on a toolbelt, with other tools to work with as well...

Or perhaps my crisis of belief has been fueled by examples of Christianity I see all around me.

good grief, i know THIS problem!!! I wince almost every time i cut on the TV, or at many Christian spam things i get...ugggh...

but if this a major contributing factor, you can isolate this variable...recognize that the 'institutional church' has ALWAYS had 'bad examples' from day one (e.g., Judas? the Ephesian wolves of Acts 20.29, etc.)...and don't judge the Lord or His followers by those...

I find myself becoming very skeptical to all things religious (miracles in particular). I don't believe it is a healthy skepticism either . . . I fear it is a faith-destroying skepticism.

make sure you distinguish between skeptical and cynical! Some of the charlatan claims i see around me REQUIRE skepticism...remember, skeptical thought is not bad *per se*, and is actually required by God throughout the bible--'think critically' remember...

but skepticism need not be faith-destroying at all--it can be very good for you, if your faith is grounded on a wide range of evidence and experience...make sure you 'use' your skepticism to weed out arguments that you have no confidence in (or rank the arguments in terms of 'force' for you)...just don't put off dealing with it--it will slowly 'sink into' your subconscious, and become a tacit 'operating assumption', that wields its power implicitly...(like a presupposition)...make sure you subject, however, any skeptical positions to the SAME LEVEL of scrutiny you use on non-skeptical positions...after all, honest is honesty, and needs to be applied everywhere consistently....

I don't know if you can help me (especially with what little information about my predicament I have given you). I trust you will at least pray for me. I understand you are a very busy individual, but it would mean so much to me if you could e-mail me a response to this letter. I think I am finished rambling on for now. Thank you for your time and any feedback you can give me would be greatly appreciated. I have so many questions and the answers seem so few . . .

i will certainly pray for you friend--if you do the same for me and MY questions (warm smile)...we all have them and God deals with us over time according to our real and tangible needs first...His priority scheme is generally best, so don't expect all of the questions to get resolved quickly...but notice as each one does get resolved (and notice that previous questions may have been resolved already) it gives you additional warrant to TRUST HIM FURTHER and additional warrant to have confidence that He will meet your intellectual needs in His own 'estimate' of the best timing in your life...

i have seen Him answer questions in my life THIS year, that i raised 15 years ago...

i hope this helps, friend, and be SURE and stay honest about your struggles--especially in your one-to-one conversations with the Living and Loving Lord...

warmly,
glenn miller